

**Kendelse afsagt den 3. maj 2017**  
**faglig voldgiftssag FV 2017.0006**

Blik- og Rørarbejderforbundet i Danmark  
(advokat Kim Bøg Brandt)

mod

Tekniq Installatørernes Organisation

for

Intego A/S  
(konsulent Jørgen W. Hansen)

## **1. Uoverensstemmelsen og parternes påstande**

Tvistepunktet i sagen er, hvilke krav, der kan stilles til en arbejdsgivers kritik af fremsendt delregnskab/slutregnskab i henhold til Rørprislisten.

Klager har nedlagt følgende påstand:

Da indklagede har taget bekræftende til genmæle over for klagers tre første påstande i klageskrift af 19. januar 2017 ønskes der voldgiftsbehandlet følgende påstande:

”Indklagede tilpligtes at anerkende, at fremsættelse af forslag om alternativ aflønning for udførte akkordarbejder, som sket i indklagedes breve af 21. september og 2. november 2015, ikke i sig selv udgør kritik efter Rørprislistens bestemmelser.

Indklagede tilpligtes at anerkende, at det fremsendte brev af 21. september 2015 samt det fremsendte brev af 2. november 2015, med undtagelse af afsnittet om antallet af målere og leverede timer, ikke udgør kritik i overensstemmelse med Rørprislistens krav.

Indklagede tilpligtes at anerkende, at delregnskab 1 af 3. september 2015 og slutafregning 2 af 9. november 2015 må anses som godkendte.”

Indklagede har påstået frifindelse.

## **2. Sagens behandling for faglig voldgift**

Sagen er indbragt for faglig voldgift ved klageskrift af 19. januar 2017. Parterne rettede den 5. januar 2017 henvendelse til arbejdsretten om udpegning af opmand. Arbejdsrettens formand udpegede samme dag højesteretsdommer Jon Stokholm som opmand.

Sagen er herefter hovedforhandlet tirsdag den 25. april 2017 for en faglig voldgiftsret med undertegnede højesteretsdommer Jon Stokholm som formand og opmand med følgende sidedommere: forbundssekretær for Blik- og Rørarbejderforbundet i Danmark Stig Søllested og forbundssekretær for Dansk Metal Kjeld Husted, begge udpeget af klager, samt underdirektør Thorkild Bang og konsulent Hjalte Ankjær, begge udpeget af indklagede.

Der blev under hovedforhandlingen afgivet forklaring af akkordholder A og projektleder Thomas Pedersen.

Der fremlagdes indklagedes påstandsdokument af 9. februar 2017, hvori bl.a. er anført:

”I henhold til de af klager nedlagte påstande forholder indklagede sig som følger:

1. *Indklagede tilpligtes at anerkende, at akkordholder og/eller opmåler diskretionært kan vælge metode til opmåling efter Rørprislistens bestemmelser.*  
Indklagede tager bekræftende til genmæle
2. *Indklagede tilpligtes at anerkende, at være afskåret fra at kritisere delregnskab 1 af 3. september 2015 og slutafregning af 26. oktober 2015 for så vidt angår den anvendte opmålingsmetode.*  
Indklagede tager bekræftende til genmæle
3. *Indklagede tilpligtes at anerkende, at den skete opmåling af arbejderne med udskiftning af målere der dannede baggrund for delregnskab 1 af 3. september 2015 og slutafregning af 9. november 2015 ikke var stridende med Rørprislistens bestemmelser.*  
Indklagede tager bekræftende til genmæle for så vidt angår den tekniske opstilling af regnskaberne, men påstår frifindelse for så vidt angår de opmålte komponenter.
4. *Indklagede tilpligtes at anerkende, at fremsættelse af alternativ aflønning for udførte akkordarbejder, som sket i indklagedes breve af 21. september og 2. november 2015, ikke i sig selv udgør kritik efter Rørprislistens bestemmelser.*  
Indklagede påstår frifindelse
5. *Indklagede tilpligtes at anerkende, at det fremsendte brev af 21. september 2015 samt det fremsendte brev af 2. november 2015, med undtagelse af afsnittet om antallet af målere og leverede timer, ikke udgør kritik i overensstemmelse med Rørprislistens krav.*  
Indklagede påstår frifindelse
6. *Indklagede tilpligtes at anerkende, at delregnskab 1 af 3. september 2015 og slutafregning af 9. november 2015 må anses som godkendte.*  
Indklagede påstår frifindelse.”

Efter bevisførelse, procedure og votering blev der ikke opnået flertal for en afgørelse blandt de af parterne valgte medlemmer, og afgørelsen blev herefter overladt til opmanden.

Parterne er enige om, at sagen afsluttes med en kendelse uden fuldstændig sagsfremstilling og gen-givelse af de afgivne forklaring og parternes procedurer.

### 3. Sagen

Sagen angår kritik af et delregnskab og et afsluttende regnskab udført af Intego A/S, Aalborg, for Støvring Kraftvarmeværk.

Opmåler B udarbejdede delregnskab nummer 1, som den 3. september 2015 blev fremsendt til arbejdsgiveren.

Delregnskabet er sålydende:

”BLIK OG RØRARBEJDERFORBUNDET

DANSK METAL ARBEJDERFORBUND

Akkordholder:	C X 9230 Svenstrup J	Nr.	GZA01-21127
Sted:	Målerudskiftning Støvring		
Firma:	Intego A/S Blytækkervej 3 9000 Aalborg	Opmålt af:	B
Delregnskab	1	Type:	6A

Kommentarfelt:

Periode:

Fordelingslisten:

Navn	Timer	á kr.	Forskud	Udbetalt	Overskud	Gebyr
C	585,00	175,00	0,00	102.375,00	144.376,70	4.935,03
D						
U.O. 311,5 timer af 175	0,00	0,00	0,00	54.512,50	0,00	0,00
E	704,50	175,00	0,00	123.287,50	173.869,03	5.943,13
F	703,00	175,00	0,00	123.025,00	173.498,84	5.930,48
<b>Fordelingstotaler</b>	<b>1.992,50</b>		<b>0,00</b>	<b>403.200,00</b>	<b>491.744,57</b>	<b>16.808,64</b>

421,80 kr. pr. time til udbetaling

d. 03/09-2015

Underskrift

Opmålergebyret tilbageholdes af arbejdsgiverne og skal indbetales på konto 5350 241998 med regnskabsnummeret påført. Opmålerkontoret, Hadsundvej 184, 9000 Aalborg, TLF: 36383510

Akkordholder:	C X 9230 Svenstrup J	Nr.	GZA01-21127
Sted:	Målerudskiftning Støvring		
Firma:	Intego A/S Blytækkervej 3 9000 Aalborg	Opmålt af:	B
Delregnskab	1	Type:	6A

Kommentarfelt:

Periode:

Regnskabs Hovedtal:

Navn	Beløb	Total
Transport	466.945,35	456.945,35
Overenskomst 2008/2011 9,62%	43.958,14	500.903,49
Gammel beboet/idrift bygning 40%	200.361,40	701.261,89
Rekvisation af materialer 3%	21.037,95	722.302,84
Kopi nr. 10883202 832 timer a kr. 250,00	208.000,00	930.302,84
kopi nr. 1083203 7.5 timer a kr, 250,00	1.875,00	932.177,84
kopi nr. 1083204 4 timer a kr. 250,00	1.000,00	933.177,84
kopi nr. 1083210 1 timer a kr. 250,00	250,00	933.427,84
kopi nr. 1083211 0.5 timer a kr. 250,00	125,00	933.552,84
kopi nr. 1083212 0.5 timer a kr. 250,00	125,00	933.677,84
kopi nr. 1083213 2 timer a kr. 250,00	500,00	934.177,84
kopi nr. 1083214 1 timer a kr. 250,00	250,00	934.427,84
kopi nr. 1083215 0.5 timer a kr. 250,00	125,00	934.552,84
kopi nr. 1083216 1 timer af kr. 250,00	250,00	934.802,84
kopi nr. 1083217 1 timer a kr. 250,00	250,00	935.052,84
kopi nr. 1083218 0.5 timer a kr. 250,00	125,00	935.177,84
kopi nr. 1083220 6 timer a kr. 250,00	1.500,00	936.677,84
kopi nr. 1083221 1 timer a kr. 250,00	250,00	936.927,84
kopi nr. 1083224 1 timer a kr. 250,00	250,00	937.177,84
kopi nr. 1083227 8 timer a kr. 250,00	2.000,00	939.177,84
Garantisum 5%	-44.233,27	894.944,57

I alt udbetalt 403.200,00  
Overskud 491.744,57

Bagside: Uden tillæg. 1248 stk.

03-09-2015

Afsnit navn: Uden tillæg

Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm rør	748,00	15,25	11.419,20
r11	25 mm fitt	3.744,00	7,30	27.331,20
r11	25 mm prop	936,00	2,51	2.349,36
r11	25 mm rør nedtaget 30%	561,60	4,58	2.572,13
r11	25 mm fitt nedtaget 50%	1.248,00	3,65	4.555,20
r11	25 mm indskæring	1.248,00	30,60	38.188,80
r18	25 mm ventil M	249,00	9,94	2.475,06
r18	25 mm ventil demon M	249,00	4,97	1.237,53
r20	20-320mm Måler	2.496,00	41,23	102.910,08
r20	Kaloriemåler -som Metro el. lign.	2.496,00	27,19	67.866,24
r20	20-32 mm Måler demont	1.248,00	29,73	37.103,04
				298.007,84
Uden tillæg			0.00 %	0,00
Tillæg total:				0,00
Afsnit i alt:				298.007,84

Bagside i alt: 298.007,84

Bagside: Under bord tillæg. 416 stk.

03-09-2015

Afsnit navn: Underbord tillæg

Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm rør	249,60	15,25	3.806,40
r11	25 mm fit	1.248,00	7,30	9.110,40
r11	25 mm prop	312,00	2,51	783,12
r11	25 mm rør nedtaget 30%	187,20	4,58	857,37
r11	25 mm fitt nedtaget 50%	416,00	3,65	1.518,40
r11	25 mm indskæring	416,00	30,60	12.729,60
r18	25 mm ventil M	83,00	9,94	825,02
r18	25 mm ventil demon M	83,00	4,97	412,51
r20	20-32 mm Måler	832,00	41,23	34.303,36
r20	Kaloriemåler -som Metro el. lign.	832,00	27,19	22.622,08
r20	20-32 mm Måler demont	416,00	29,73	12.367,68
				99.335,95
Underbord tillæg			60.00 %	59.601,57

Tillæg total:	59.601,57
Afsnit i alt:	158.937,51

---

Bagside i alt:	158.937,51”
----------------	-------------

Den 21. september 2015 fremsendte arbejdsgiveren et brev, hvori han gjorde gældende, at han var utilfreds med, at der ham bekendt ikke forelå en opmåling af hvert hus for sig, hvorfor han i stedet foreslog, at sagen kunne afregnes med et andet beløb.

Brevet er sålydende:

”Kritik af opmåling modtaget 9-9-2015 Kopiseddel nr. 1083230

Vi bekræfter at have modtaget delregnskab på udskiftning af målere hos Støvring Kraftvarmværk d. 9-9-2015.

Vi hæfter os ved, at der ikke foreligger en konkret opmåling på hver adresse som aftalt, men at der blot er summeret antal udskiftninger med en opmåling der er generaliseret som ens på alle installationer. Dette er ikke retvisende på grund af de store variationer på de enkelte installationer. Vi imødeser en individuel opmåling på den enkelte installation. Alternativt går vi gerne i forhandling om en aftalt pris på den enkelte installation, som kan anvendes som endehedspris, således I undgår individuel opmåling.

Vi er ikke enig i den anvendte praksis i opmålingen og foreslår følgende opmålingspraksis. nedenstående opmåling er vore principielle forslag til fuld og hel erstatning af samtlige punkter på det indleverede delregnskab.

Afsnit	Uden tillæg 1248 stk.			
Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm fitt	4992	7,30	36441,60
r11	25 mm prop	2496	2,51	6264,96
r11	25 mm indskæring	1248	30,30	38188,80
r11	25 mm fitt demont	2496	3,65	9110,40
r18	Måler bundstykke	1248	9,94	12405,12
r18	Måler bundstykke demont	1248	4,97	6202,56
r20	Kaloriemåler metro	1248	27,19	33933,12
r20	Kaloriemåler metro demont	1248	13,60	16972,80
r20	Opsætning display	624	27,66	17259,84
				176779,20
	Under bord tillæg	0%		0,00

Total			176779,20
Overenskomst tillæg	9,62%	17006,16	193785,36
Bygning i drift	40%	77514,14	271299,50
Rekvisitation af materialler	3%	8138,99	279438,49

Total			279438,49
-------	--	--	-----------

Afsnit	Under bord tillæg 416 stk.			
Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm fitt	1664	7,30	12147,20
r11	25 mm prop	832	2,51	2088,32
r11	25 mm indskæring	416	30,60	12729,60
r11	25 mm fitt demont	832	3,65	3036,80
r18	Måler bundstykke	416	9,94	4135,04
r18	Måler bundstykke demont	416	4,97	2067,52
r20	Kaloriemåler metro	416	27,19	11311,04
r20	Kaloriemåler metro demont	416	13,60	5657,60
r20	Opsætning display	208	27,66	5753,28

58926,40

Under bord tillæg	60%		35355,84
-------------------	-----	--	----------

Total			94282,24
Overenskomst tillæg	9,62%	9069,95	103352,19
Bygning i drift	40%	41340,88	144693,07
Rekvisitation af materialler	3%	4340,79	149033,86

Total			149033,86
-------	--	--	-----------

Vi imødeser jeres kommentarer.”

Den 26. oktober 2015 fremsendte opmåleren slutregnskab 1 for arbejdet. Dette var sålydende:

”BLIK OG RØRARBEJDERFORBUNDET      DANSK METAL ARBEJDERFORBUND

Akkordholder:	C	Nr.	GZA01-23807
	X		
	9230 Svenstrup J		



Sted:	Målerudskiftning Støvring		
Firma:	Intego A/S Blytækkervej 3 9000 Aalborg	Opmålt af:	B
Slutregnskab	1	Type:	6A

Kommentarfelt:

Periode:

Fordelingslisten:

Navn	Timer	á kr.	Forskud	Udbetalt	Overskud	Gebyr
C	936,00	175,00	144.376,70	308.176,76	90.059,88	3.029,70
D						
U.O. 311,5 timer af 175	0,00	0,00	0,00	54.512,50	0,00	0,00
E	1.074,50	175,00	173.869,03	361.906,53	95.267,15	3.200,14
F	1.051,00	175,00	173.498,84	357.423,84	89.741,39	3.012,83
<b>Fordelingstotaler</b>	<b>3.061,50</b>		<b>491.744,57</b>	<b>1.082.019,57</b>	<b>275.058,42</b>	<b>9.242,67</b>

425,47 kr. pr. time til udbetaling

d. 09/11-2015

Underskrift

Opmålergebyret tilbageholdes af arbejdsgiverne og skal indbetales på konto 5350 241998 med regnskabsnummeret påført. Opmålerkontoret, Hadsundvej 184, 9000 Aalborg, TLF: 36383510

BLIK OG RØRARBEJDERFORBUNDET      DANSK METAL ARBEJDERFORFUND

Akkordholder:	C X 9230 Svenstrup J	Nr.	GZA01-23807
Sted:	Målerudskiftning Støvring		
Firma:	Intego A/S Blytækkervej 3 9000 Aalborg	Opmålt af:	B
Slutregnskab	2	Type:	6A

Kommentarfelt:

Periode:

## Regnskabs Hovedtal:

Navn	Beløb	Total
Transport	193.282,23	193.282,23
Overenskomst 2008/2011 9,62%	18.593,75	211.875,98
Gammel beboet/idrift bygning 40%	84.750,39	296.626,37
Rekvisation af materialer 3%	8.898,79	305.525,16
Kopi nr. 1083202 402 timer a kr. 250,00	100.500,00	406.025,16
kopi nr. 1083240 12.5 timer a kr, 250,00	3.125,00	409.150,16
kopi nr. 1083239 1 timer a kr. 250,00	250,00	409.400,16
kopi nr. 1083238 1 timer a kr. 250,00	250,00	409.650,16
kopi nr. 1083237 5 timer a kr. 250,00	1.250,00	410.900,16
kopi nr. 1083236 1 timer a kr. 250,00	250,00	411.150,16
kopi nr. 1083235 1 timer a kr. 250,00	250,00	411.400,16
kopi nr. 1083231 10 timer a kr. 250,00	2.500,00	413.900,16
kopi nr. 1083205 16 timer a kr. 250,00	4.000,00	417.900,16
Overført fra delregnskab 21127	939.177,84	1.357.078,00
	I alt udbetalt	1.082.019,57
	Overskud	275.058,42

Bagside: Uden tillæg. 733 stk.

09-11-2015

## Afsnit navn: Uden tillæg

Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm rør	439,80	15,25	6.706,95
r11	25 mm fitt	2.199,00	7,30	16.052,70
r11	25 mm prop	549,00	2,51	1.377,99
r11	25 mm rør nedtaget 30%	366,50	4,58	1.678,57
r11	25 mm fitt nedtaget 50%	733,00	3,65	2.675,45
r11	25 mm indskæring	703,00	30,60	21.511,80
r18	25 mm ventil M	146,00	9,94	1.451,24
r18	25 mm ventil M demont	146,00	4,97	725,62
r20	20-32 mm Måler	1.466,00	41,23	60.443,18
r20	Kaloriemåler -som Metro el. lign.	1.466,00	27,19	39.860,54
r20	20-32 mm Måler demont	733,00	20,61	15.107,13
				167.591,17
	Uden tillæg		0.00 %	0,00
			Tillæg total:	0,00
			Afsnit i alt:	167.591,17

Bagside i alt: 167.591,17

Bagside: Under bord tillæg. 71 stk.

09-11-2015

Afsnit navn: Underbord tillæg

Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm rør	42,60	15,25	649,65
r11	25 mm fit	211,00	7,30	1.540,30
r11	25 mm prop	34,00	2,51	85,34
r11	25 mm rør nedtaget 30%	32,00	4,58	146,56
r11	25 mm fitt nedtaget 50%	71,00	3,65	259,15
r11	25 mm indskæring	64,00	30,60	1.956,40
r18	25 mm ventil M	16,00	9,94	159,04
r18	25 mm ventil M demont	16,00	4,97	79,52
r20	20-32 mm Måler	142,00	41,23	5.854,66
r20	Kaloriemåler -som Metro el. lign.	142,00	27,19	3.860,98
r20	20-32 mm Måler demont	71,00	20,61	1.463,31
				16.056,91
Underbord tillæg		60.00 %		9.634,15
				Tillæg total: 9.634,15
				Afsnit i alt: 25.691,06
				Bagside i alt: 25.691,06"

Arbejdsgiveren svarede ved brev af 2. november 2015.

Brevet er sålydende:

"Kritik af slutregnskab modtaget 26-10-2015 Kopiseddel nr. 1083241

Vi bekræfter at have modtaget slutregnskab på udskiftning af målere hos Støvring Kraft-varmeværk d. 26-10-2015. Vi skal endvidere henvise til kritik af delregnskab modtaget d. 9-9-2015 kopiseddel nr. 108230.

vi hæfter os ved at der ikke foreligger en opmåling på hver adresse som aftalt, men at der blot er summeret antal udskiftninger med en opmåling der er generaliseret som ens på alle installationer. Dette er ikke retvisende på grund af de store variationer på de enkelte installationer. Vi imødeser en individuel opmåling på den enkelte installation. Alternativt indgår vi gerne i forhandling om en aftalt pris på den enkelte installation, som kan anvendes som enhedspris, således i undgår individuel opmåling.

Der er opmålt 2468 stk. udskiftninger på delregnskab og slutregnskab totalt. Dette tal er ikke korrekt, der er ifølge vores opgørelser foretaget 2431 stk. udskiftninger totalt. Dette tal stemmer overens med kundens opgørelser, samt udskrift fra elektronisk indrapportering foretaget af montører. Opgørelsen er fremsendt til akkordholder pr. mail d. 23-10-2015.

Kopiseddelen nr. 1083202 reduceres pga. 37 for mange opmålte udskiftninger til 382,5 timer og beløbet 95.625,-

Der er ikke overensstemmelse i timeopgørelse fra akkordholder til Intego. Intego opgørelsen er baseret på timer indberettet af den enkelte montør til vores elektroniske lønsystem. Opgørelsen er fremsendt til akkordholder pr. mail d. 23-10-2015.

Montør.	Akkordholder timer	Intego timer
C	936	936
D	311,5	319,5
E	1074,5	1074,5
F	1051	1049
Total	3373	3379

Vi er ikke enig i den anvendte praksis i opmålingen og foreslår følgende opmålingspraksis. Nedenstående opmåling er vores principielle forslag til fuld og hel erstatning af samtlige punkter på det indleverede slutregnskab. Opmålingen er korrigeret med 37 udskiftninger, som er afvigelsen mellem jeres og vores opmåling.

Afsnit	Uden tillæg 699 stk.			
Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm fitt	2796	7,30	20410,80
r11	25 mm prop	1398	2,51	3508,98
r11	25 mm indskæring	699	30,30	21389,40
r11	25 mm fitt demont	1398	3,65	5102,70
r18	Måler bundstykke	699	9,94	6948,06
r18	Måler bundstykke demont	699	4,97	3474,03
r20	Kaloriemåler metro	699	27,19	9005,81
r20	Kaloriemåler metro demont	699	13,60	9506,40
r20	Opsætning display	349,5	27,66	9667,17
				99013,35
	Under bord tillæg	0%		0,00
Total				99013,35
Overenskomst tillæg		9,62%	9525,08	108536,43
Bygning i drift		40%	43415,37	151953,81
Rekvistation af materialer		3%	4558,61	156512,42

Total 156512,42

Afsnit	Under bord tillæg 68 stk.			
Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm fitt	272	7,30	1985,60
r11	25 mm prop	136	2,51	341,36
r11	25 mm indskæring	68	30,60	2080,80
r11	25 mm fitt demont	136	3,65	496,40
r18	Måler bundstykke	68	9,94	675,92
r18	Måler bundstykke demont	68	4,97	337,96
r20	Kaloriemåler metro	68	27,19	1848,92
r20	Kaloriemåler metro demont	68	13,60	924,80
r20	Opsætning display	34	27,66	940,44
				9632,20
	Under bord tillæg	0%		5779,32
	Total			15411,52
	Overenskomst tillæg	9,62%	1482,59	16894,11
	Bygning i drift	40%	6757,64	23651,75
	Rekvistation af materialer	3%	709,55	24361,30
	Total			24361,30

”Vi imødeser jeres kommentarer.”

På grundlag af arbejdsgiverens konkrete kritik af nogle af elementerne i slutregnskabet blev efter lokalforhandling udarbejdet slutregnskab 2, som blev fremsendt til arbejdsgiveren den 9. november 2015.

Slutregnskabet er sålydende:

”BLIK OG RØRARBEJDERFORBUNDET

DANSK METAL ARBEJDERFORBUND

Akkordholder:	C	Nr.	GZA01-23807
	X		
	9230 Svenstrup J		

Sted:	Målerudskiftning Støvring		
Firma:	Intego A/S Blytækkervej 3 9000 Aalborg	Opmålt af:	B
Slutregnskab	2	Type:	6A

Kommentarfelt:

Periode:

Fordelingslisten:

Navn	Timer	á kr.	Forskud	Udbetalt	Overskud	Gebyr
C	936,00	175,00	144.376,70	308.176,76	84.313,06	2.914,76
D						
U.O. 319,5 timer af 175	0,00	0,00	0,00	55.912,50	0,00	0,00
E	1.074,50	175,00	173.869,03	361.906,53	88.659,97	3.068,20
F	1.049,00	175,00	173.498,84	357.073,84	82.799,83	2.867,00
<b>Fordelingstotaler</b>	<b>3.059,50</b>		<b>491.744,57</b>	<b>1.083.069,57</b>	<b>255.772,86</b>	<b>8.849,96</b>

419,33 kr. pr. time til udbetaling

d. 09/11-2015

Underskrift

Opmålergebyret tilbageholdes af arbejdsgiverne og skal indbetales på konto 5350 241998 med regnskabsnummeret påført. Opmålerkontoret, Hadsundvej 184, 9000 Aalborg, TLF: 36383510

09-11-2015

BLIK OG RØRARBEJDERFORBUNDET

DANSK METAL ARBEJDERFORFUND

Akkordholder:	C X 9230 Svenstrup J	Nr.	GZA01-23807
Sted:	Målerudskiftning Støvring		
Firma:	Intego A/S Blytækkervej 3 9000 Aalborg	Opmålt af:	B
Slutregnskab	2	Type:	6A

Kommentarfelt:

Periode:

## Regnskabets Hovedtal:

Navn	Beløb	Total
Transport	184.830,03	184.830,03
Overenskomst 2008/2011 9,62%	17.780,65	202.610,67
Gammel beboet/idrift bygning 40%	81.044,27	283.654,94
Rekvisation af materialer 3%	8.509,65	292.164,59
Kopi nr. 1083202 382,5 timer a kr. 250,00	95.625,00	387.789,59
kopi nr. 1083240 12.5 timer a kr, 250,00	3.125,00	390.914,59
kopi nr. 1083239 1 timer a kr. 250,00	250,00	391.164,59
kopi nr. 1083238 1 timer a kr. 250,00	250,00	391.414,59
kopi nr. 1083237 5 timer a kr. 250,00	1.250,00	392.664,59
kopi nr. 1083236 1 timer a kr. 250,00	250,00	392.914,59
kopi nr. 1083235 1 timer a kr. 250,00	250,00	393.164,59
kopi nr. 1083231 10 timer a kr. 250,00	2.500,00	395.664,59
kopi nr. 1083205 16 timer a kr. 250,00	4.000,00	399.664,59
Overført fra delregnskab 21127	939.177,84	1.338.642,43
	I alt udbetalt	1.083.069,57
	Overskud	255.772,86

Bagside: Uden tillæg. 699 stk.

09-11-2015

## Afsnit navn: Uden tillæg

Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm rør	439,80	15,25	6.706,95
r11	25 mm fitt	2.097,00	7,30	13.308,10
r11	25 mm prop	515,00	2,51	1.292,65
r11	25 mm rør nedtaget 30%	349,50	4,58	1.600,71
r11	25 mm fitt nedtaget 50%	699,00	3,65	2.551,35
r11	25 mm indskæring	670,00	30,60	20.502,00
r18	25 mm ventil M	146,00	9,94	1.451,24
r18	25 mm ventil M demont	146,00	4,97	725,62
r20	20-32 mm Måler	1.398,00	41,23	57.639,54
r20	Kaloriemåler -som Metro el. lign.	1.398,00	27,19	38.011,62
r20	20-32 mm Måler demont	699,00	20,61	14.406,39
				160.196,17
	Uden tillæg		0.00 %	0,00
			Tillæg total:	0,00
			Afsnit i alt:	160.196,17

Bagside i alt: 160.196,17

Bagside: Under bord tillæg. 68 stk.

09-11-2015

Afsnit navn: Underbord tillæg

Pkt.	Emne	Antal	Pris	I alt
r11	25 mm rør	40,80	15,25	622,20
r11	25 mm fit	205,00	7,30	1.496,50
r11	25 mm prop	31,00	2,51	77,81
r11	25 mm rør nedtaget 30%	30,50	4,58	139,69
r11	25 mm fitt nedtaget 50%	68,00	3,65	248,20
r11	25 mm indskæring	61,00	30,60	1.866,60
r18	25 mm ventil M	16,00	9,94	159,04
r18	25 mm ventil M demont	16,00	4,97	79,52
r20	20-32 mm Måler	136,00	41,23	5.607,28
r20	Kaloriemåler -som Metro el. lign.	136,00	27,19	3.697,84
r20	20-32 mm Måler demont	68,00	20,61	1.401,48
				15.396,16
Underbord tillæg		60.00 %		9.237,70
				Tillæg total: 9.237,70
				Afsnit i alt: 24.633,86

Bagside i alt: 24.633,86''

Det er oplyst, at virksomheden og akkordholder er blevet enige om antal timer og antal udskiftninger af energimålere i akkorden.

#### 4. Parternes argumentation

Klager har gjort gældende, at virksomhedens kritik af akkordregnskabet ikke opfylder kravene i Rørprislistens pkt. 01.13. En afvisning af en pris udgør ikke motiveret kritik i overensstemmelse med Rørprislisten, idet kritikken af regnskaberne skal skabe klarhed over, hvad der ikke anerkendes i regnskaberne. Det er ikke i overensstemmelse med kravet til kritik at angive en alternativ pris i stedet for at kritisere de enkelte punkter i regnskabet. Arbejdsgiverens breve af 21. september og 2. november 2015, med undtagelse af afsnittet om antal målere og leverede timer, udgjorde derfor ikke kritik i overensstemmelse med Rørprislistens krav. Den manglende kritik af regnskabet medfører, at regnskabet må betragtes som godkendt.



Indklagede har gjort gældende, at virksomheden rettidigt har fremsat kritik i overensstemmelse med Rørprislistens regler herom. Rørprislistens pkt. 01.13 foreskriver ikke, hvordan skriftligt motiveret kritik skal være affattet. Der var i sagen fuldstændig klarhed mellem parterne om, hvad kritikken omhandlede.

Parterne er enige om, at der ikke under sagen skal tages stilling til betydningen af følgende passus i virksomhedens breve: ”Vi hæfter os ved at der ikke foreligger en konkret opmåling på hver adresse som aftalt, men at der blot er summeret antal udskiftninger med en opmåling der er generaliseret som ens på alle installationer. Dette er ikke retvisende på grund af de store variationer på de enkelte installationer. Vi imødeser en individuel opmåling på den enkelte installation.”

## **5. Opmandens begrundelse og resultat**

Efter Rørprislistens pkt. 01.13 skal arbejdsgiverens kritik af delregnskab/slutregnskab være motivet og meddeles af akkordholderen inden for en frist efter indlevering. I modsat fald betragtes regnskabet som godkendt.

Dette indebærer, at kritik af fremsendte kopisedler med anførte daglønstimer eller akkorderingsforslag samt af fremsendte ugesedler med opførte daglønstimer skal motiveres og specificeres, og at virksomheden skal give en skriftlig begrundelse, hvis den ikke kan godkende et akkorderingsforslag fra akkordholderen. Formålet med kravet om skriftlig begrundelse må antages at være ønsket om klarhed, bl.a. som grundlag for akkordholderens overvejelser om at forlange lokalforhandling og eventuel fagretlig behandling. Virksomheden kan ikke indskrænke sig til at meddele, at man ikke godkender akkordforslaget. Det er ikke tilstrækkeligt at angive en alternativ pris eller at fremkomme med et samlet modforslag til opmålingen.

På denne baggrund og efter indholdet af virksomhedens breve finder opmanden, at delregnskab 1 af 3. september 2015 og slutafregning 2 af 9. november 2015 må anses for godkendt i det omfang påstået af klageren.

**Thi bestemmes:**

Indklagede tilpligtes at anerkende, at fremsættelse af forslag om alternativ aflønning for udførte akkordarbejder som sket i indklagedes breve af 21. september og 2. november 2015 ikke i sig selv udgør kritik efter Rørprislistens bestemmelser.

Indklagede tilpligtes at anerkende, at det fremsendte brev af 21. september 2015 samt det fremsendte brev af 2. november 2015 med undtagelse af afsnittet om antallet af målere og leverede timer ikke udgør kritik i overensstemmelse med Rørprislistens krav.

Indklagede tilpligtes at anerkende, at delregnskab 1 af 3. september 2015 og slutafregning 2 af 9. november 2015 må anses for godkendte.

København, den 3. maj 2017.

Jon Stokholm